
Службени гласник РС 001/2024, Датум: 05.01.2024

3

На основу члана 6. став 5. Закона о јавном тужилаштву („Службени гласник РС”, број 10/23), члана 19.
став 2. Закона о Високом савету тужилаштва („Службени гласник РС”, број 10/23) и члана 9. став 2.
Пословника о раду Високог савета тужилаштва („Службени гласник РС”, број 63/23),

Високи савет тужилаштва доноси

ПРАВИЛНИК

о поступању Високог савета тужилаштва у вези са непримереним утицајем на рад носиоца
јавнотужилачке функције и јавно тужилаштво

Предмет

Члан 1.

Овим правилником ближе се уређује поступање Високог савета тужилаштва у вези са непримереним
утицајем на носиоца јавнотужилачке функције и јавно тужилаштво.

Унутрашњи непримерен утицај

Члан 2.

Под унутрашњим непримереним утицајем, којима се унутар јавног тужилаштва угрожава професионални
интегритет и самосталност носиоца јавнотужилачке функције, подразумева се свако коришћење положаја и
стварног или претпостављеног утицаја у јавном тужилаштву са циљем ограничавања или онемогућавања
самосталног и непристрасног поступања и доношења одлука.

Спољашњи непримерени утицај

Члан 3.

Под спољашњим непримереним утицајем, којим се изван јавног тужилаштва угрожава професионални
интегритет и самосталност носиоца јавнотужилачке функције и јавног тужилаштва, подразумева се сваки
утицај који се врши коришћењем јавне функције, друштвеног, економског или политичког положаја,
непосредно или посредством других лица, путем медија или јавног иступања на носиоца јавнотужилачке
функције и јавно тужилаштво, са циљем ограничавања или онемогућавања самосталног и непристрасног
поступања и доношења одлука.

Повереник за самосталност јавног тужилаштва

Члан 4.

Високи савет тужилаштва (у даљем тексту: Савет), именује члана Савета из реда јавних тужилаца за
Повереника за самосталност јавног тужилаштва (у даљем тексту: Повереник), за поступање у случајевима
непримереног утицаја на рад носиоца јавнотужилачке функције и јавног тужилаштва.

Савет именује заменика Повереника из реда јавних тужилаца, изборних чланова Савета, који обавља
послове Повереника у случају његовог одсуства или спречености.

По питању изузећа Повереника, односно заменика, сходно се примењују одредбе Пословника о раду
Високог савета тужилаштва које се односе на изузеће чланова Савета.

Циљеви деловања Повереника

Члан 5.

Повереник поступа у циљу:

1) промовисања професионалне етике и интегритета носилаца јавнотужилачке функције;

2) подизања свести о садржини и значају самосталности професионалног и институционалног
интегритета носилаца јавнотужилачке функције, односно јавног тужилаштва;

3) промовисања слободног указивања на постојање угрожавања самосталности и интегритета носилаца
јавнотужилачке функције и јавног тужилаштва;



4) обавештавања јавности о непримереном утицају на рад носилаца јавнотужилачке функције и јавно
тужилаштво.

Надлежност Повереника

Члан 6.

Повереник је надлежан да:

– поступа по захтеву носиоца јавнотужилачке функције за заштиту од непримереног утицаја,

– по сопственој иницијативи или на основу захтева испитује постојање непримереног утицаја испољеног
у јавности, преко медија, друштвених мрежа, на јавним скуповима или на неки други јаван начин,

– прибавља потребне доказе и информације о постојању непримереног утицаја, подноси образложен
предлог за сазивање седнице Савета ради одлучивања о постојању непримереног утицаја,

– на седници Савета представља чињенично стање и даје предлог одлуке,

– сарађује са надлежним институцијама у спровођењу обука носилаца јавнотужилачке функције о
препознавању и реаговању на непримерени утицај,

– предлаже Савету мере за спречавање непримереног утицаја,

– сарађује са Етичким одбором и дисциплинским органима,

– води евиденцију о свим случајевима непримереног утицаја,

– подноси Савету годишњи извештај о непримереном утицају на носиоце јавнотужилачке функције,
односно јавно тужилаштво, најкасније до 1. марта текуће године за претходну годину, као и увек када Савет
то затражи.

Подношење захтева за заштиту од непримереног утицаја

Члан 7.

Носилац јавнотужилачке функције који сматра да постоји непримерен утицај на његов рад, може
поднети Савету захтев за заштиту од непримереног утицаја (у даљем тексту: захтев).

Захтев, поред података о подносиоцу захтева, садржи кратак опис чињеничног стања, укључујући опис
начина на који је извршен непримерени утицај, ко је то учинио и када је то учињено.

Захтев може да садржи и предлоге за прикупљање одређених информација, доказа или исказа од
значаја за утврђивање чињеничног стања, а које подносилац захтева није могао сам да прибави.

Поступање Повереника по захтеву

Члан 8.

Захтев поднет Савету доставља се Поверенику.

По пријему захтева, Повереник утврђује да ли је захтев потпун и разумљив и да ли су вероватни наводи
о постојању непримереног утицаја.

Када је захтев неразумљив или наводи у захтеву не пружају довољно основа да се може испитати
постојање непримереног утицаја, Повереник ће оставити подносиоцу рок од осам дана да уреди захтев. Ако у
том року подносилац захтев не уреди, сматраће се да исти није ни поднет.

Повереник може затражити од лица које је у захтеву наведено да је извршило непримерен утицај да се
у року од осам дана изјасни на наводе из захтева.

Када Повереник утврди да не постоји непримерени утицај сачиниће службену белешку и о томе
обавестити подносиоца захтева.

Поверљив разговор

Члан 9.

Ако сматра потребним, по сопственој иницијативи или на предлог подносиоца захтева, Повереник може
обавити поверљиви разговор са подносиоцем захтева, као и затражити информације и доказе од државних
органа, јавних установа, правних и физичких лица.

О садржини обављеног поверљивог разговора Повереник саставља службену белешку коју чува у
затвореном омоту и евидентира у посебном уписнику.

Врсте одлука Повереника



Члан 10.

Повереник доноси препоруке и мишљења.

Препоруке и мишљења морају да буду образложени.

Повереник доноси препоруку када уочи постојање праксе која може да доведе до угрожавања
самосталности или интегритета или стварања утиска у јавности о томе да је угрожена самосталност или
интегритет носиоца јавнотужилачке функције и јавног тужилаштва. Препорука садржи иницијативу за
предузимање одређених радњи и мера.

Повереник доноси мишљење када одлучује о томе да ли постоји изразита опасност од постојања
унутрашњег или спољашњег угрожавања самосталности или интегритета или утиска у јавности о томе да је
угрожена самосталност или интегритет носиоца јавнотужилачке функције.

Сазивање ванредне седнице Савета за одлучивање о непримереном утицају

Члан 11.

Када наводи из захтева за заштиту од непримереног утицаја, прибављени докази, информације или
изјаве пружају довољно основа да се може одлучивати о постојању непримереног утицаја, Повереник
подноси председнику Савета образложен предлог за сазивање ванредне седнице Савета на којој се одлучује
о постојању непримереног утицаја.

У случају непримереног утицаја на носиоца јавнотужилачке функције, односно јавно тужилаштво,
израженог у јавности, преко медија, друштвених мрежа, на јавним скуповима или на неки други јаван начин,
председник Савета сазива седницу на образложен предлог Повереника или било ког члана Савета, а може
седницу сазвати и по сопственој иницијативи.

Одржавање седнице Савета за одлучивање о непримереном утицају

Члан 12.

Председник Савета без одлагања сазива седницу Савета за одлучивање о непримереном утицају.

Председник Савета унапред утврђује дневни ред седнице и о тако утврђеном дневном реду се не гласа и
он се не може мењати.

Повереник излаже чињенично стање у вези са извршеним непримереним утицајем и предлаже одлуку
Савета.

Одлука Савета о непримереном утицају доставља се подносиоцу захтева.

Поступање Савета у случају спољашњег непримереног утицаја

Члан 13.

Ако Савет утврди постојање спољашњег непримереног утицаја на рад носилаца јавнотужилачке
функције или јавно тужилаштво, може да изда саопштење за јавност, да сазове конференцију за медије, као
и да се обрати:

– председнику Владе, односно председнику Народне скупштине, ако је непримерен утицај извршен од
стране министра или другог лица које на функцију поставља Влада, односно бира Народна скупштина или
лица које по посебним прописима имају положај јавног функционера,

– руководиоцу државног органа у коме је запослен државни службеник који је изршио непримерени
утицај,

– надлежној адвокатској комори, уколико је непримерен утицај извршен од стране адвоката,

– Савету за штампу, медијском удружењу и главном и одговорном уреднику медија чији је новинар
извршио непримерен утицај,

– привредној комори чији је члан извршио непримерен утицај,

– руководиоцима других органа, организација, установа, институција и удружења чији је члан, односно
запослен, извршио непримерен утицај.

Савет може и да препоручи мере за спречавање будућег непримереног утицаја.

Поступање Савета у случају унутрашњег непримереног утицаја

Члан 14.

Ако на седници утврди постојање унутрашњег непримереног утицаја на носиоца јавнотужилачке
функције, одлуку којом утврђује постојање унутрашњег непримереног утицаја Савет доставља подносиоцу



захтева, Дисциплинском тужиоцу и Етичком одбору.

Сарадња Повереника са другим органима и организацијама

Члан 15.

У циљу очувања и унапређења самосталности и интегритета носилаца јавнотужилачких функција
Повереник сарађује са Етичким одбором и дисиплинским органима, као и другим органима и организацијама
које се баве питањима професионалне самосталности и интегритета.

У циљу унапређења самосталности и интегритета носилаца јавнотужилачких функција, као и размене
искустава, Повереник остварује контакт са релевантним правосудним и професионалним органима и
организацијама.

Завођење предмета Повереника

Члан 16.

У писарници Савета образује се уписник за предмете Повереника са ознаком „ВСТ ПС”.

Уписник „ВСТ ПС” води административна канцеларија Савета.

Службене белешке о садржини обављеног поверљивог разговора Повереник лично заводи у посебан
уписник под ознаком „ВСТ ПСПР”.

Административна канцеларија Савета обавља стручне, административне и друге послове за потребе
Повереника.

Обавештавање јавности о непримереном утицају

Члан 17.

Поводом непримереног утицаја на носиоце јавнотужилачке функције, односно јавно тужилаштво, Савет,
односно Повереник се по потреби обраћа јавности путем саопштења или сазивањем конференције за медије.

Савет објављује на својој интернет страници одлуке којима утврђује постојање унутрашњег или
спољашњег непримереног утицаја на носиоца јавнотужилачке функције, односно јавно тужилаштво.

Савет објављује годишњи извештај Повереника о непримереном утицају на носиоце јавнотужилачке
функције, односно јавно тужилаштво, на својој интернет страници.

Савет у свом годишњем извештају објављује податке о непримереном утицају на носиоце
јавнотужилачке функције, односно јавно тужилаштво, као и о радњама и мерама које су предузете у циљу
заштите носилаца јавнотужилачке функције и јавног тужилаштва.

Ступање на снагу

Члан 18.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике
Србије”.

А брoj 1351/23

У Београду, 28. децембра 2023. године

Председник Високог савета тужилаштва,

Бранко Стаменковић, с.р.


